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INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO 2000/2001:

a) dla wszystkich uczelni Tamowa

W roku Wielkiego Jubileuszu całe środowisko akademickie miasta Tarnowa miało okazję 
spotkać się w katedrze tarnowskiej na wspólnej Mszy świętej inaugurującej nowy rok akade
micki. Rola organizatora przypadła Duszpasterstwu Akademickiemu. Wspólna dla wszystkich 
Szkół Wyższych Msza święta na rozpoczęcie zajęć akademickich miała w zamyśle stać się 
elementem integrującym nowopowstające i rozwijające się Szkoły Wyższe. W poprzednich latach 
poszczególne Szkoły Wyższe organizowały nabożeństwa w swoim zakresie, co wprawdzie 
owocowało większą ilością Mszy św. w katedrze, ale nastręczało sporo trudności organiza
cyjnych oraz obnażyło fakt, że choć istnieją Szkoły Wyższe, to nie istnieje środowisko akade
mickie. Ze względów praktycznych na tę inaugurację wybrany został drugi poniedziałek 
października, co miało pozostać stałą praktyką. W tym roku wypadło to 9 października.

Na program inauguracji składały się elementy, które miały wejść na stałe do tych uroczys
tości, oraz takie, które były związane z Wielkim Jubileuszem. Rolę gospodarza pełnił ks. Artur 
Ważny, duszpasterz akademicki. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 16.00 wykładem 
inauguracyjnym w auli Jana Pawła II. Wykład na temat: Społeczeństwo przeżyć -  Czy takie 
będzie w przyszłym stuleciu? wygłosił ks. dr Wiesław Piotrowski. Następnie uczestnicy uroczys
tości przeszli procesyjnie do katedry. Przejście przez katedralne „drzwi święte” było nawią
zaniem do Wielkiego Jubileuszu. W katedrze Mszy św. na rozpoczęcie roku akademickiego 
przewodniczył ks. bp dr W iktor Skworc, Ordynariusz tarnowski. On też wygłosił okolicznoś
ciową homilię, opartą na ewangelicznej scenie rozmowy młodzieńca z Chrystusem*.

Oficjalny program został uzupełniony przez spontaniczną inicjatywę Rektora Małopolskiej 
Szkoły Ekonomicznej, który wręczył ks. Biskupowi medal przyznany mu przez tę szkołę. W 
uroczystości wzięli udział reprezentatywni przedstawiciele środowiska akademickiego i lokal
nych władz. Reprezentowani byli również studenci, choć nie w liczbie adekwatnej do ilości 
studiujących.

b) w W ydziale Teologicznym

11 października 2000 odbyła się inauguracja roku akademickiego dla studentów teologii.
Miała ona wymiar historyczny ze względu na przekształcenie Instytutu Teologicznego w 

Tarnowie w W ydział Teologiczny Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Procedury 
prowadzące do tego przekształcenia trwały od dłuższego czasu. W ich wyniku Senat PAT-u 
specjalną uchwałą utworzył Zamiejscowy Wydział Teologiczny w Tarnowie. Jednak dopiero 
wraz z początkiem nowego roku akademickiego Wydział ten zaistniał oficjalnie i publicznie.

Uroczystość odbyła się w auli Jana Pawła II w domu katechetycznym przy katedrze 
tarnowskiej. Uczestniczył w niej Rektor PAT-u J.E. ks. bp Tadeusz Pieronek oraz J.E. ks. bp 
Wiktor Skworc, Ordynariusz tarnowski, wykładowcy Wydziału Teologicznego, reprezentanci 
innych uczelni tarnowskich oraz lokalnych władz, i studenci teologii.

O godzinie 16.00 chór seminaryjny odśpiewaniem pieśni Gaudę mater rozpoczął 
uroczystość. Słowo wprowadzające wygłosił Rektor Wyższego Seminarium Duchownego w 
Tarnowie, ks. dr hab. Stanisław Budzik. Następnie otwarcia roku akademickiego dokonał 
Dziekan Wydziału Teologicznego w Tarnowie ks. prof, dr hab. Michał Heller. Po jego wystą-

1 Tekst homilii zamieszcza „Currenda” 150 (2000) nr 4, s. 523-527.
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pieniu sprawozdanie z działalności jeszcze Instytutu Teologicznego w roku 1999/2000 złożył ks. 
dr Andrzej Michalik, prorektor WSD w Tarnowie2.

Wykład inauguracyjny zatytułowany: R ozw ój szkolnictw a teo logicznego w  P olsce  w 50- 
lec iu p o w o jen n ym  wygłosił J.E. ks. bp prof, dr hab. Tadeusz Pieronek, Rektor PAT w Krakowie. 
Zanim rozpoczął omawiać zapowiedziany temat, w podniosłych słowach przypomniał zebranym, 
że uczestniczą w inauguracji roku akademickiego w Wydziale Teologicznym w Tarnowie 
Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Tak bowiem ma brzmieć pełna nazwa Wydziału. 
W wykładzie inauguracyjnym została nakreślona historia uczelni i wydziałów teologicznych w 
okresie komunistycznej Polski. Prelegent przypomniał najważniejsze fakty i akty prawne, przy 
pomocy których komunistyczne władze usiłowały zniszczyć „szkolnictwo teologiczne” 
Odpowiedzią na działania władz komunistycznych były różnorodne inicjatywy ze strony Koś
cioła, wśród których wymienić należy zwłaszcza kroki prowadzące do utworzenia najpierw 
Wydziału Teologicznego a potem Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

Po wykładzie inauguracyjnym Dziekan Wydziału Teologicznego wręczył indeksy 
reprezentantom pierwszego roku oraz dyplomy magisterskie reprezentantom ubiegłorocznych 
absolwentów.

Na zakończenie części oficjalnej głos zabrał JE Ks. Biskup Ordynariusz dr Wiktor Skworc. 
Zasadniczą część swego wystąpienia poświęcił omówieniu watykańskiej deklaracji D om inus  
Iesus. Swoje wystąpienie zakończył życzeniami skierowanymi pod adresem wykładowców i 
studentów Wydziału Teologicznego.

Ks. A n to n i Żurek

„SPOŁECZEŃSTWO PRZEŻYĆ”
-  CZY TAKIE BĘDZIE W PRZYSZŁYM STULECIU?* *

Rozpoczynający się rok akademicki to rok końca XX i początku XXI wieku. Schyłek 
wieku jest okazją do uaktywnienia się „przepowiadaczy” przyszłości, którzy natrafiają na 
sprzyjającą im koniunkturę. Wielu współczesnych ludzi, zaniepokojonych przemianami 
nowoczesnego świata, chce wiedzieć, co ich może spotkać w przyszłości. Czy przyniesie ona coś 
nowego i dobrego? Jeżeli tak, to byłoby czymś niewłaściwym należeć do maruderów postępu i 
zaprzepaścić to „nowe” . Może jednak należy na przyszłość, obawiać się czegoś złego? W tym 
przypadku byłoby czymś stosownym przygotować się w porę, aby zapobiec najgorszemu. Stojący 
u progu nowego wieku człowiek, zainteresowany jest również tym, by w niesprzyjających mu 
warunkach mógł coś osiągnąć, do czegoś dojść. Stąd musi on wiedzieć, co go w przyszłości może 
spotkać. Człowiek ma zamiary zarówno w stosunku do siebie, jak i do otaczającego go świata. 
Czasy przełomu mogą więc być czasami zwrotnymi, ale na pewno nie „końcem czasu” Od 
człowieka żyjącego w czasach przełomu żąda się przymiotów, dzięki którym będzie on mógł 
dużo zdziałać. Stąd dziś wszędzie szuka się ludzi „zdolnych na przyszłość” . Nie chodzi tutaj o 
to, co stanie się ostatecznie z człowiekiem. Nie ma się też na uwadze nadziei, że z człowiekiem 
po śmierci „jakoś będzie” Poszukiwane odpowiedzi powinny przynieść korzyści ludzkiemu 
życiu przed śmiercią. Zainteresowanie przyszłością pochodzi ze strachu przed przedwczesnym 
końcem teraźniejszości. Należy się starać, aby nie umknęło to, co jest aktualne. Rodzi się więc 
pytanie: Co jest „aktualne” w czasach przełomu, w czasach przeobrażeń? Nikt nie wie tego

2 Tekst sprawozdania zob. „Tarnowskie Studia Teologiczne” XX (2001) nr 1, s. 139-142.
* Odczyt wygłoszony 9.10.2000 podczas inauguracji roku akademickiego dla wszystkich

uczelni Tarnowa.


